Dómine Jesu Christe,  
qui beátio Engelberto et  
Sociis ejus grátiam con-  
tulisti, ut confessióne  
tui nóminalis effuso sán-  
guine confirmáre: mul-  
tiplica misericórdiam tu-  
am; ut eórum méritis et  
précibus christiánus pópu-  
lus in fidei confessióne  
firmétur et gens in téne-  
bris ámbulans ad lumen  
evangélii perducátur: Qui  
vivis.

Hernach Gedächtnis der hl. sieben Brüder, Märtyrer, und der hl. Jungfrauen und Märtyrer Rufina und Sekunda.

**Oratio**

Praesta, quaésumus, om-  
nipotens Deus: ut, qui glo-  
riósos Mártires fortes in  
sua confessióne cognóvi-  
mus, pios apud te in no-

Ulm Deinetwillen werden  
wir jeden Tag getötet, wer-  
den geachtet wie Schlachtfi-  
chase; Herr, wache auf, hilf  
uns und erlöse uns um Dei-  
nes Namens willen. (Ps. 43,  
2) Herr, mit unseren Ohren  
haben wir gehört: unsere  
Väter haben es uns erzählt.  
V. Ehre...

stra intercessióne sentiá-  
mus. Per Dóminum nostrum,

bitte für uns bei Dir fühlen.

**3. Oratio „A cunctis“ — Von allen Heiligen.**

**Lesung** (1. Petr. 4, 13—19)

Léctio Epistole beáti  
Petri Apóstoli: Caríssimi:  
Communicantes Christi  
passiónibus gaudéte, ut  
et in revelatione glóriæ  
ejus gaudeátis exsultá-  
tes. Si exprobrámuni in  
nómine Christi, beáti éri-  
tis; quóniam quod est  
honoris, glóriæ et virtutis  
Dei, et qui est ejus  
Spiritus, super vos requié-  
scit. Nemo autem ve-  
strum patiátur ut homi-  
cida, aut fur, aut malé-  
dicus, aut alienórum ap-  
petitor. Si autem christi-  
ánus, non erubéscat: glo-  
rificet autem Deum in  
isto nómine. Quóniam  
tempus est, ut incípiat  
judicium a domo Dei. Si  
autem primum a nobis:  
quis finis eórum, qui non  
credunt Dei Evangélio?  
Et si justus vix salvábi-  
tur, ímpius et peccátor  
ubi parébunt? Itaque et  
hi, qui patiúntur secún-  
dum voluntátem Dei,  
fideli Creatóri commén-  
dant ánimas suas in be-  
nefáctis.

Lesung aus dem Briefe  
des heiligen Apostels Petrus:  
Teuerste! Wenn ihr an  
Christi Leiden teilnehmt,  
könnt ihr euch bei der  
Offenbarung seiner Herrlichkeit  
freuen und frohlocken. Selig  
seid ihr, wenn ihr des Na-  
mens Christi willen ge-  
schmäht werdet: Denn dann  
ruht die Ehre, Herrlichkeit  
und Kraft Gottes auf euch.  
Niemand von euch soll zu  
leiden haben als Mörder,  
Dieb, Lüsterer oder lustiger  
nach fremdem Gut. Leidet  
er aber, weil er ein Christ  
ist, so schäme er sich dessen  
nicht, sondern preise Gott  
um dieses Namens willen.  
Denn es ist Zeit, daß das  
Gericht beim Hause Gottes  
anfange. Wenn es aber bei  
uns beginnt, was wird das  
Ende derer sein, die der  
Heilsbotschaft Gottes nicht  
glauben? Wenn der Ge-  
rechte kaum gerettet wird,  
wo wird dann der Gottlose  
und Sünder bleiben? Darum  
sollen jene, die nach dem  
Willen Gottes zu leiden  
haben, ihm, dem getreuen  
Schöpfer, ihre Seele durch  
gute Werke empfehlen.